Photiano. non defuerunt neque pinacographi Photiani diligentiam fugerunt. nam exstant nomina in Photi indicibus loco quidem alienissimo: in catalogo philosophorum litterae *A* edunt Ἀριπάτρον Ἰστιαῖον et Ἀρχεδήμου Ἐκαταῖον. nescio numquis adhuc in arcanam hanc Photi scientiam inquisiverit, certe alias nemo de Antipatri et Archedemi genere tam exquisita tradidit<sup>1</sup>. sed quo casu huc delati sunt? quos nimis esset suspicax qui ad litteram *E* transferre vellet, nam quod factum est perspicies ubi litterae *A* particulam illam exhibero. suo ordine seenuntur nomina

Ἀριπάτρον	quippe Ecl. I	46	primum adsciti
Ἐσπαιίον		63 <sub>4</sub>	
Ἀνηράρονς		63 <sub>9</sub>	
Ἀπολλοδόρον		64	
Ἀριστάρχον		98	
Ἀσκληπιάδον		109	
Ἀρισταῖον		119	
Ἀρχεδήμου		127	
Ἐκαταῖον		143 <sub>27</sub>	

manifestum est errasse pinacographum et quacunque re ductum<sup>2</sup> duos illos philosophos falsum in ordinem redegisse. sed credideris Photi librarios errorem animadvertisse et aut ad litteram *E* traduxisse aut nomina alienae sedi adaptasse. et profecto is qui optimum codicem Venetum exaravit scripsit αἰστιαῖον et αικαταῖον. quae eave putes fuisse in Stobaei codice. nam his in rebus Veneti codicis non maior est auctoritas quam ceterorum. e. g. bibl. p. 496<sup>a</sup> 20 solus habet μηδίας, ceteri codices recte μειδίας, et in Stobaeanis ὑψέον et ὑψέος, ceteri cum Stobaei codicibus ὑψαῖον et ὑψᾶος. sed quod multo gravius est cur tandem Venetus αικαταῖον correxit in ἐκαταῖον, eam formam restituit quam et Stobaei codices habent et Photi libri deteriores, nisi in codice quem descripsit inventit ἐκαταῖον? αἰστιαῖον non videtur in codice Veneto mutatum esse neque ceteri codices habent ἐκαταῖον sed Ἰωναῖον [sic editiones veteres, non quod Gaisford et Bekker interpolaverunt infelicissime Ἰωναῖον]. sed de hoc quoque nomine dubitari nequit. nam Laur.

<sup>1</sup> Schotto unum nomen esse videbatur 'Antipater Istiaeus' et 'Archedemus Hecataeus'.

<sup>2</sup> fortasse in schedulis litterae *A* et *E* in vicinia fuere. ceterum similiter peccatum esse in littera *Z* infra videbimus.

174 [quae componenda sunt cum capite περὶ ὄρασεων κτλ. Ecl. I 357] iterum affertur Εὐρυφάμος, quem pinacographus opinor, si priore loco legisset αἰσθανός, in littera E ante Euryphamum non omisisset.

iam vero ut Photiani codicis imaginem resingamus examinandi sunt ceteri qui restant indices Photiani non ii pauci neque minoribus difficultatibus implicati. quos priusquam singulos recenseamus, quoniam constat de indeole atque ordine ea nunc colligamus quae et ad pinacographi operam illustrandam et ad Stobaei opus restituendum maximi momenti esse videantur. nam aut ego fallor, aut Stobaei operis institutio recte perspici non poterit nisi accuratissime in indices Photianos inquisiveris. itaque hoc ante omnia disceptandum est, utrum Photi ipsius sint indices illi necne. at qui descripsit e codice capitum inscriptiones nonne eundem auctorum nomina collegisse veri est simillimum? sed ne constat quidem de capitum titulis. nam quod Photius quarti libri capita esse dicit quinquaginta octo, enumerat non plus quinquaginta septem, omittit caput cui titulus est ὅτι ὁδὸν ἄλλον παρανεῖν ἢ ἔαντρον [Flor. IV p. 66—68], una bac re satis mihi demonstrari videtur Photium capitum inscriptiones non ipsum e codice suo collegisse et composuisse, sed descripsisse indicem capitum codici praefixum. quid? num talis thesaurus qualem concessit Stobaeus eum quem scriptor voluit usum potuit praebere nisi indice rerum praemisso ἀτακαιπωρος καὶ σύντομος εὑρεας redditus erat? ergo hoc mihi quam maxime probabile esse videtur capitulorum indicem a Stobaeo ipso operi additum esse [epistulae ad Septimum filium subiunctum ut solet], Stobaei summaria capitum nobis servata esse a Photio. quae autem ratio inter hunc capitum conspectum et singulorum capitum titulos intercedat ea de re dicetur posthac in corollario dissertationis 'de Stobaei capitum inscriptionibus.' nunc videndum est num auctorum laterculi ab ipso Photio confecti sint. atque Photium non tam barbarum fuisse ut duos Epicuros esse putaret alterum Athenensem alterum Gargettium haud facile est dictu. neque id ad rem dirimendam aliquid facere videtur quod qui nostro in indice ex Stobaei lemmate Θεοδέκτου fictus est poeta Θεόδεκτος, a Photio bibl. p. 487<sup>a</sup> 1 recto Θεοδέκτης appellatur. nam talia quivis committere potest. graviores Κύτων et Αριστείδης ὁ δίκαιος in quinto, medicorum pictorum ignobilium indice collocati quos Photius qui tot historicorum libros tanto studio perlegit si ipse indices fecisset, sine dubio indici quarto inseruisset. neque credo ille quinque indices

fecisset, fecisset unum. audi quae dicit de diversis laterculis: ἦ δὲ συναγωγὴ αὐτῷ ἐξ τε [φιλοσόφων καὶ]<sup>1</sup> ποιηῶν καὶ φητόφων καὶ τῶν κατὰ τὰς πολιτείας λαμπρῶς βεβιωκότων ἐγένετο, ὡν ὁς καὶ αὐτὸς γραψα τῶν μὲν τὰς ἐκλογὰς τὸν δὲ τὰ ἀποφθέγματα καὶ τινῶν ἵποθήκας συλλεξάμενος κτλ. quattuor ordines enumerat, tacet quintum. audi porro quae singulis ordinibus praemittit. postquam caput titulos descripsit pergit οἵ παρατίθησιν ὡς ἔργημεν ὁ Ἰωάννης ἐκ τε τῶν ἐκλογῶν καὶ τῶν ἀποφθέγμάτων καὶ τῶν ὑποθῆκῶν δόξας τε καὶ χρήσεις καὶ χρείας. ἀγείρει δὲ ταύτας ἀπὸ μὲν φιλοσόφων — secuntur philosophi — deinde καὶ τῶν μὲν φιλοσόφων ἐξ ὧν τὴν συλλογὴν ἐποίησατο οὗτοι. ποιηται δὲ — secuntur poetae — tum ἄλλα καὶ ποιηται ὡν χρήσεις τοῖς κεφαλαιοῖς παρέθηκεν οὗτοι. δῆτορες δὲ καὶ ἴστοριογράφοι, βιωτεῖς τε καὶ στρατηγοί — καὶ γάρ ἐκ τούτων μαρτυρίας συνήθουσεν — οἵδε, secuntur tres posteriores indices nulla re distincti. appareat Photium cum quattuor videret indicum inscriptiones, indicum partes quinque, et ipsum nescivisse quintus ordo quid sibi vellet. nam ipse si quinque auctorum classes distinxisset scripsisset opinor καὶ ιατροί vel simile quid — καὶ γὰρ ἐκ τούτων μαρτυρίας συνήθουσεν. accedit tertium. quo casu si indices conficimus nomina ponere solemus? quod ego sciam nominativo. atque hunc regnare videmus in quattuor indicibus posterioribus, philosophorum autem nomina afferuntur genetivo. scilicet Photius transcripsit elenchum auctorum Stobaeorum, non ipse nomina ex codice suo descripsit. quare id quoque cavendum est ne genetivi formas Photianas in Stobaei codice fuisse putemus velut *Αἴσαρος Εἰρήνου* [cf. ind. I]. quamquam postquam multis exemplis experti sumus maxima fide confessorem indicum nomina ex optimo suo codice descripsisse omnis haec de auctore indicum disquisitio otiosa esse videtur, quam vix tetigissem nisi doctissimum patriarcham tam acriter solerent ἀκριδίας accusare. nos autem par est si quid peccatum esse videbimus hoc non Photio tribuere sed pinacographo Photiano, quo nomine liceat eum appellare qui indices composuit servatos a Photio, collectos etsi fortasse non ex ipsius Photi codice sed vetustiore, at certe — nam uni Photio eius notitiam debemus — ‘codice Photiano’.

itaque ut mittamus nunc de indicum auctore disputationem, hoc constat Stobaeo inde quantum fieri possit petendum esse auxi-

<sup>1</sup> φιλοσόφων καὶ addidi.

lium. atque primum quidem id quaerendum est num plenum et integrum pinacographus tenuerit Stobaei exemplar, nam inde omnis suspensa est indicum utilitas. atque totius operis initium eum habuisse ipsa documento est nominum distributio. nam Stobaeus quem narrat Photius ipsum dixisse collectionem factam esse ἐκ φιλοσόφων, ποιητῶν, φητίσων καὶ ιστοριογράφων, βασιλέων καὶ στρατηγῶν<sup>1</sup>, auctor ei fuisse videtur ut plures faceret laterculos. et restant in singulorum ordinum initiis sat multa nomina quae iam patet lecta fuisse in prooemio nunc deperdito [cf. Photi verba p. 113 in. ἔπιανος φιλοσοφίας καὶ οὗτος ἐκ διαιρόων αὐτῷ συνηρματισμένος κτλ.]. quae qualia fuerint nunc tractare nolo, id potius videamus quid prooemio non conveniat. namque fuerunt qui putarent Stobaei prooemium quodammodo suppleri posse ex Plutarchi libro de placitis philosophorum. constat enim et Plutarchum et Stobaeum philosophorum placita excerptis ex eadem placitorum collectione — Aetii quem ex inferis citavit Dielesius [Doxographi Graeci coll. Herm. Diels Berol. 1879]. Plutarchi autem prooemium quod item atque Stobaei est de philosophia sententias continet Stoicorum et Aristotelis Peripateticorumque. verum talia in Stobaeo non fuere [v. i. ind. I'Αριστοτέλους]. sed si Dielesio credimus [DG p. 57] generalia illa Stobaeo impune licebat neglegere. quid? licuisse Stobaeo praeterire quam in Aetio Aristotelis de philosophia sententiam invenerit? non licuit mehercule neque unquam tale quid Stobaeus commisit<sup>2</sup>. sed ut cognoscas quomodo res se habeat, libet exordium sumere a re a Photio ut videbitur alienissima, ad illustrandam Stobaei operam gravissima. Stobaeus in excerptis Aetianis [quae seorsim expressa ad Aetii pristinam formam restituendam cum Plutarcho composuit Dielesius l. 1.] philosophorum quorum sententias attulit nominibus patrem patriamque adiecit his locis:

- |                     |   |
|---------------------|---|
| Ecl. I c. 2 p. 15 M | <b>Ξενοχράτης Ἀγαθήνορος Καλχηδόνιος</b>  |
| c. 10 p. 78         | <b>Ἀραξίμανδρος Προειδόν Μιλήσιος</b>     |
| p. 79               | <b>Ἀραξιμείης Εἰρνοτράτον Μιλήσιος</b>    |
|                     | <b>Ἀραξαγόρας Ἡγησιβούλον Κλαζομένιος</b> |
| p. 80               | <b>Πενθαγόρας Μιησάρχον Σάμιος</b>        |
| p. 81               | <b>Μητρόδωρος Θεοκρίτου Χίος</b>          |
|                     | <b>Ζήρων Μησούιον Κιτιεύς</b>             |

<sup>1</sup> en fontem Stobaei quasi digito monstratum Plutarchi q. f. ἀποφθέγματα βασιλέων καὶ στρατηγῶν.

<sup>2</sup> cf. infra p. 32.

p. 82      *Πλάτων Ἀρίστονος  
Ἀριστοτέλης Νικομάχου Σταγειρίης*

perexiguus sane huiusmodi locorum numerus et magis etiam mirandus si verum est quod contendunt placitorum consuetudinem hanc fuisse ut patris patriaeque nomen adderetur. sed alia res multo dignior est quae animadvertisatur: uno loco singulorum philosophorum patres patriaeque memorantur; sed cur e.g. non p. 16. 42. 46. 52. 53. 63 Aristotelis Platonisque patres appellavit, cur subito tamquam neglectae rei commonesfactus p. 82 addidit? quae res per se sane levissima casui tamen dari nequit. quid igitur? si verum est in vetustis placitis philosophorum patres nominatos fuisse, si iisdem semel tantum locus est, cui tandem loco convenient? aut ego fallor aut placitorum collectionis initio. nam ubi primum alicuius philosophi nomen profertur, ibi diligentem scriptorem eiusmodi res decet adnotare. quod si recte disputavimus consequitur in fonte Stobaei caput 10 quo agitur περὶ ἀρχῶν καὶ στοιχείων propius afuisse ab initio quam capita 2. 4. 5. 6. 8.<sup>1</sup> iam evolvamus Plutarchum. atque ibi caput de principiis ceteris est anterius. videtur igitur Plutarchus, ut qui Aetium solum compilaverit, communis fontis imaginem accuratius exprimere quam Stobaeus. sed conferamus nunc quotquot in Aetio, quo in reconcinnando Plutarchi ordinem secutus est Dielesius, loci reperiuntur ubi philosophorum nominibus patris patriaeque nomina adduntur. sunt autem hi: DG p. 277 Anaximander [cuius patrem addit Stobaeus — patriam habent Stobaeus et Plutarchus], 278 Anaximenes [Stob. — Stob. Plut.], 279 Anaxagoras [Stob. — Stob. Plut.], 280 Archelaus [Plut.], 280 Pythagoras [Stob. Plut.], 283/292 Heraclitus [Theodoret.], 284 Xenophanes [Theod.], 284 Parmenides [Theod.], 285 Melissus [Theod.], 285 Democritus [Theod.], 285 Metrodorus [Stob. — Stob. Theod.], 285 Epicurus [Plut. Theod.], 286 Empe-

<sup>1</sup> unus obstar videtur Xenocrates c. 10 p. 78. sed eius Xenophanisque qui insequitur sententiam aliunde huic capiti insertam esse ipso loco quem tenent comprobatur. medii sunt inter Thalem Anaximandrumque et Anaximenem Anaxagoram Archelaum, quos in fonte Stobaci coniunctos fuisse monstrant verba p. 79 29 οὗτοι μὲν οὐν... τὴν Ἰωνίην ἐκπληροῦσι φιλοσοφῶν κτλ. deinde ipsa sententiae forma pauculum differt a ceteris [συνεστάγμα τὸ πᾶν], porro Stobaeus huic capiti, quamquam singulare constituit caput περὶ τοῦ παντός teste Photio [c. 34 2 M], contulit sententias περὶ ἀρχῶν καὶ στοιχείων καὶ τοῦ παντός.

docles [Plut.], 287 Plato [Stob. Plut. Theod.], 288 Aristoteles [Stob. Plut. Theod.], 289 Zeno [Plut. Stob. Theod.], 304 Xenocrates [Stob.]. iam quanto auctior sit numerus vides; sed mira res est: singulis patribus in Aetio unus est locus neque unquam Stobaeus Plutarchus Theodoretus inter se dissentiant, omnium patres si excipimus pp. 273—275 eo loco adiciuntur quo prima afferatur uniuseuiusque sententia.<sup>1</sup> quid igitur iudicandum erit de Plutarchi prooemio deque primo capite quae eidem Aetio vindicavit Dilectius? num Aetium uno initio tam pueriliter titubasse putabimus, ut bis nominaret Aristotelem, cui ita ut patris nomen omittetur locus non erat ante p. 288?<sup>2</sup>

<sup>1</sup> obstat iterum Xenocrates cuius de universo locum ex Stobaeo promptum Dilectius rettulit ad DG p. 288. Theodorei autem Heraclitea DG p. 292 [cf. Diels DG p. 45] non sciungenda esse videntur a capite de principiis; quamquam quomodo cum Plutarchi et Stobaei excerptis DG p. 283 concilientur non diudico cf. Diels DG p. 220 sq.

<sup>2</sup> habes simul luculento opinor exemplo comprobatum quantum fructum in indagandis fontibus Stobaei afferat accurata lemmatum examinatio, quantum contra pristinae ubertatis ipsius Stobaei sociordia interierit; iique quam falso iudicent qui tam facili opera fontes assecuntur ut e. g. excerpta poetica quibus cum poetae nomine etiam fabulae vel carminis praeponitur significatio e florilegio quodam petita esse contendant plenioribus ornato lemmatis, cetera ex florilegio quod poetarum nomina sola exhibuerit. verum quo quaero referemus eos locos quos Stobaeus ipse anepigraphos reliquit? — adnectam lemmatum utilitatis exemplum etiam insignius. Flor. I 120. 243. 244 III 190 excerpta habemus 'Ιερακος εξ τοῦ περὶ δικαιοσύνης capitibus inserta diversissimis. videtur igitur Hieracis liber ab ipso Stobaeo adhibitus, non ex aliena collectione sententiae illae depromptae esse. quod si ita est, non praetermittendus erat Hieracis liber in capite eo quo componuntur sententiae περὶ δικαιοσύνης. neque desunt Hieracis loci in illo capite Flor. I 197 [Fl. I 184 autem simul appareat 'Ιεροκλέους a Pearsono recte mutatum esse in 'Ιερακος]. itaque haec licet conicere αὐτολέξει a Stobaeo compilata esse: